inspergunt, commodius ad ventris exolutionem mea sententia facere videntur, quàm qui Sydrargirum admiscēt: quod quibusdam Hispaniæ locis audio fieri.

Quæ ventrem astringunt.

Talis est quorūdam corporum intemperies, ut etiam sanis alius præter modū quocunque tempore, veluti naturali quodam incommodo profluat. Quo affectu, naturali quodam instinctu præcipuè laborant Balbi, Blæsi, & qui vocabula inter loquendum magna celeritate præcipitant: quique biliosi atque iracundi sunt. Per accidens autem, in id vitii incidunt, quicunque veneri, fructibus, laboribus insuetis, indulgent, minúsque dum maximè opus est, operiuntur, aut assuetam regionem immutarunt, vel frigidiorē incolunt. Quos equidem astringente victu maximè roborare necesse est: quum nihil æquè vires prosterнат, calorēque ac spiritus obtundat, atque naturale alui profluuium. *Alui profluuium naturale.* Quin idem etiā victus iis admodū est idoneus, qui post longas alui deiectiones, intestināq; leuiores effecta, ab antiquo, ac diuturno morbo conualescunt.

Vires igitur astrictorias, resumptiuas, ac roborantes habent, omnia viscosa ac mediocriter humida, spissa, ac bene succosa, subdulcia, atque interdū austera: & quæ acerbitalis, non ita quidem

vehementis quidpiam gustui præ se ferre sentiuntur. Huius autē generis est panis autopyros, he- *Panis.*
sternus, aut duorū etiam dierū, copiosa ac bene
cocta crusta cōtectus, iusculis spissioribus infria-
tus, parū fermentatus, dipyros ac biscoctus. Car- *Carnes.*
nes euchymæ, solidioris consistētiae, assatæ, haud
ita recētes, nec statim ab igne calētes assumptæ,
præsertim autem perdicina, leporina, ferina, ac
multum quidem nutriens bubula, suilla medio-
criter salita. Ex leguminibus, oriza, lens excorti- *Legumina.*
cata, faba, fresa, pisa torrefacta, hordeaceæ polen-
tæ (ptiisanā totam appellauit Hippocrates) præ-
ter quas frumentaceæ nisi inflarent, probarētur.
Vinum dulce, austerum, acerbum, nigrum, bene *Vinum.*
coloratum, limpidum, optimè defæcatum. Bi-
rea vel queuta duplex, aut sereuisia. Vina pyrea
vetera, non ita dulcia. Aqua pridem extracta, ex- *Aqua.*
agitata, dulcis, qualis est criptarum, aut cister-
narum, vel cocta, aut candēte chalybe (qualis est
fabrorū) emēdata, vel saccaro, aut rosacea cōdita.
Lac coctum, vstulatum, in polētam cum amylo, *Lac.*
vel farina triticea coactū, aut (nisi adest febris)
ouorum vitellis adiectis, & panis durioris mica
conditum. Quinetiam ipsa oua igne indurata, *Oua.*
aut frixa condimenta ex granatorum succo, om- *Condimenta*
phacio veteri, cydoniorum carne, defruto, sa-
pa, atque id genus cæteris confecta. Iura om-
nia pinguiora, crassiora, ac spissiora, pluri-
mum cocta. Fructuum autem, astringentem vim *Fructum.*

habent, quicunque durioris sunt substantiæ, au-
 sterique atque acerbi succi, annotini, vino inco-
 cti, aut sub cineribus tosti: quorum pyra quidem
Pyraastrin-
gentia. maximè probantur serotina, certoliana, calliro-
 facea, mala cotonea, punica, aurègia, citria acer-
 ba, pruna sicca, Remèsia, aut Turonèsia: vua, at-
 que alii fructus in furno tosti: palmulæ, passulæ,
 sorba, mespila, cæteraque eius saporis. Item pa-
 stitia, liba, pemmata, atque itria: quæ singula par-
 tim alimenti, partim medicamenti loco, in vi-
 ctus ratione, conualescentibus, neutris, ac sanis
 imperari solent: habita tamen corporis virium,
 temperamenti, consuetudinis, partium anni,
 regionis, atque aded ægri fortunarû exacta con-
 sideratione.

DE NVTRIMENTIS

ad Baillyum, Liber tertius.

Anorum ac neutrorum corporum per nutrimenta conseruatio sic habere debet, vt antè demòstratum est. Nunc quo pacto aduersa valetudine laboràtes (quod est futuri Medici præcipuum munus) educare deceat pròptissimè instituamus. In quo efficièdo, diuersum scopù, variàmque indicationem insequi nos oportet: tum quòd sanum corpus similibus, ægrotum dissimilibus plerunque alere sit necesse: tum etiam magis quòd aliud sit ægroti corruptam intemperiem ad optimũ statum reducere, aliud verò sanum corpus quoad fieri poterit, integrum conseruare. Quemadmodum enim in bene sano corpore temperie constitutionem, sic etiam in ægroto morbi naturam, ac tempus prius diligentissimè obseruare decet, quàm aliquem cuiquam victum instituamus.

Est igitur ægrotantium victus, à sanorum corporum nutrimento longè diuersus: quamobrem ille quidem absolutè tantum: hoc verò cum adiecto, ac veluti denominatione quadam in nutrimento medicamentum appellatum est: restauratiuum, vel resumptiuum victũ practici dixerunt.

H. i.

Corporis sani & ægroti nutrimentis varia indicatio.

In nutrimento medicamentum.

Cuius differētiās pro morborum temporibus, ac
vehementia, item etiam decumbentium natura
varias designare necesse est.

Nutrimenti medicamentosi differentiæ.

Parcum.
Tenne.
Abundās.
Plenum.

Abundans
nutrimētū.

Quod igitur nutrimentum diuersi generis
cibaria cōplectens, ægrotantibus offertur:
id vel parcum aut tenue, vel abundans,
aut plenum esse dicitur: vtrunque autē magis ac
minus recipit. Parcū aut parcus, ac si (opus est)
parcissimum: morbum ipsūque committentes
humores plerunque imminuit: ac tum præcipuè
indicitur, quum naturam extraneorū humorum
coctiōni attentam esse percipimus: nempe circa
morborum incrementum ac statum. Abundans
verò, plenius, aut (dum id quidē necesse est) pau-
lò plenius nutrimentum, naturam aduersus irru-
entis morbi impetum cōmunit, ac post magnum
cum ipso conflictum roborat: quapropter mor-
borum initiis, ac declinationibus ad virium re-
sumptionem exhibetur. In quo quidem munere
gnauiter exequendo, is præcipuè debet esse me-
dici scopus, vt à modicè contrariis, dum morbus
adest, paulatim ad similia progrediatur: quibus
ipso persanato, in virium recollectione maximè
vti decebit.

Nutriendorum agrotantium indicationes.

ANtequam autē paulō superius descripta nutrimentorum, aut victuum agrotis accommodatorum genera instituas, maximā cautionem te habere oportet: primum quidem eius quod exhibere cupis alimenti naturæ: deinde verò ipsius cui adiuuēto esse desideras decumbentis temperiei. In cibario autem exhibendo, ipsius quidem qualitatem, substantiam, atque ordinem, in agrotō autem corpore morbi genus, ac tempus solertissimē disquires. In ciborum qualitate hoc maximē prouidēdum erit, vt simplices morbos, calidos, frigidos, humidos, siccos, cōtrariis, iisque simplicibus alimentis, compositos autem compositis emendes: quod idem de aere, cæterisque non naturalibus appellatis rebus faciendum erit. Simples autem cibos ac morbos, eos esse intelligo, qui tales à nobis (hoc est, parum à primis qualitibus abesse, aut recedere) percipiuntur. Quod præterea in agrotantium cibariis considerandum est, id circa obstructionem, resolutionem, apertionem, atque huius generis cætera versatur: vt morbis ab obstructione referātia alimenta, atque ita cætera cæteris collata exhibeas. Quinetiam alimenta multum vel parum corpus nutrientia qualitatis appellatione cōprehenduntur: in quo magnopere aduertēdum est, vt quod

H. ii.

*Cibario
natura con
sideratio.*

Qualitas.

*Cibi simpli
ces ac mora
bi.*

*Cibaria vi-
res agrotan-
tium robo-
rancia.*

ad virium ægrotantis robur augendum vel con-
feruandum attinet, etiã si morbus peracutus fue-
rit, nutrientes cibos, eos tamen concoctu faciles
ac tenues, parum ac sæpe offeras : vel tum maxi-
mè, quum ægrum morbus vehementissimè pre-
mit, aut dum ipsum citò reficere cupies.

*Cur a lendi
acuto mor-
bo laborã-
tes.*

Huius generis sunt oua sorbilia, gallorú non-
dum Venerem expertorum testes, colata, expref-
sa, gelatinæ, hordeata, panatæ, & (vino quidem
adempto) cætera robur laborantibus adferentia:
vna enim salus pleuriticis (ait Galenus) addam
etiam peripneumonicis, synanchicis, & acuto
morbo laborantibus virium robur. Nam si ad so-
lam, ac nudam inflammationis indicationem at-
tendas: minimè planè cibandum fuerit, ne phle-
gmone augeatur: si verò ad virium infirmitatem
animum aduertas, vtique sæpe nutrire, commo-
disq; cibis ægrum instaurare oportebit, ne vires
resoluantur, & vt morbi impetui natura facilius
obstistere possit.

*Cur minus
nutriendi,
qui plenitu-
dine labo-
rant.*

Contra verò in morbis à plenitudine exortis
faciendum erit corpore cacochymo, malignisque
humoribus infarcto: in quo etiam si magna fue-
rit appetentia, tamen est cibus parum nutrienti-
bus fouendù, ne reliquis præter modum augea-
tur obstructio. Verùm plurimum nutrientia ali-
menta, (pleniora vocat Hippocrates) tum qui-
dem maximè cõmoda esse cõsemus, dum ægrum
reficere est opus, quemadmodum in morborum

declinationibus accidit: vel vbi talis est ægri temperies ac cōstitutio, quæ duriores cibos nullo ferè negotio cōficiat, concoctū autē faciles, in vapores acidos & nidorosos cōuertat: ac si quando post morbi decursum, egrotum corpus exercitationi ad vires resumendas, atque adeò reuocandas permittimus, tum quoque pleniore & solidiore victu maximè vtendum fuerit.

Nutrimenti verò quantitas in auctione atque imminutione consistit: cuius indicia ab ægri viribus, symptomatis præter spem accidētibus, atque adeò eorū quæ futura pertimescimus, indicis desumenda sint. Est quum augenda quidem quantitas, adimenda verò qualitas: dum præfertim turgens humoribus corpus, maxima appetentia concomitatur. Vtraque autem per sæpe minuēda est, acutorū aut peracutorum augmento ac statu, vel tū maximè dum vires ita constant, vt medium aut tenuissimum victum nullo negotio perferre possint.

Substantia autem alimētorum in ipsorum tenuitate ac crassitie potissimum versatur. Tenuis enim cibos vocat Hippocrates, qui vires corporis firmas ac constantes retineant, cæterum parum incrementi aut roboris adferant. Tenuissimos, qui minimum nutriant, ac vires aliquo pacto conseruent. Pleniores, qui plurimū nutriant. Plenissimos, à quibus maximū virium robur acquiratur. Quādocūque igitur ob morbi vel cor-

*Quantitas
nutrimenti
ægotantiū*

*Substantia
nutrimenti
ægotantiū
cōsideratio*

*Cibi tenues
tenuissimi
pleniores,
ac plenissimi
Hippocratis.*

H. iiii.

poris naturā, obstructionis erit metus: tū quidem (etiā vrgente occasione) tenuibus cibus vti oportebit: ac multò magis si præfens ipsa (vt in vtroq; ictero) cognoscatur. Omnes enim ab obstructione procreati morbi, referātia ac tenuantia medicamenta expostulant: quæ sanè cum magna præcautione ægrotantibus exhiberi debent.

Ordo ciborum a superioribus a sumendis

Ordinem porrò alimentorum ægrotis, eundem ferè què sanis corporibus esse oportet: hoc tantum vno accuratiorem, quòd crassiores cibos ac cōcoctū paulò difficiliōres (resumptiuo præfertim victus genere) postremos: tenues verò liquidos & cōcoctū faciles, priores interdum imperare debeamus. Nam communis nonnūquam ordo in alui profluuiis inuertēdus est, in quibus quemadmodum cydoniatum prius assumēdum esse præcipiunt practici (quod alioqui pōstremis mentis inferuire solet) sic etiam cibos obstruentes, & crassioris substātiæ, liquidioribus præmittere oportet.

Rerum non naturalium ante victus institutionem cōsideratio.

Verum cum ad dieteticen pertinere videatur, aeris, motus, quietis, somni, venteris, vigilię, inanitionis, ac repletionis, denique affectuū animi cōsideratio (quæ res non naturales appellantur) de his omnibus hoc loco non ita vehementer erimus solliciti: id enim in libris de re me-